Дело № 5-1077-2106/2024
УИД 86MS0046-01-2024-006797-57

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 ноября 2024 года						              г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Аксенова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении
Татариновой Валентины Ивановны, *** г.р., уроженки ***, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, паспорт *** выдан ***,

УСТАНОВИЛ:
28 августа 2024 года в 11.00 специалистом – экспертом отдела муниципального земельного и дорожного контроля управления муниципального контроля администрации города Нижневартовска обнаружены признаки административного правонарушения, выявлен факт невыполнения Татариновой В.И. предписания об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 1/1 от 16 июня 2023 года, в установленный срок по 01.06.2024 года.
В судебном заседании Татаринова В.И. факт совершения административного правонарушения признала.
Мировой судья, заслушав Татаринову В.И., исследовав следующие доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении № 82 от 28.08.2024, составленный в присутствии Татариновой В.И.;
- предписание об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям № 1/1 от 16.06.2023, со сроком его исполнения – 01.06.2024. Предписание получено Татариновой В.И. 16.06.2023;
- предписание об устранении выявленных нарушений и (или) о проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям № 1/3 от 28.08.2024, со сроком его исполнения – 01.07.2025. Предписание получено Татариновой В.И. 28.08.2024;
- решение о проведении внепланового инспекционного визита от 22.08.2024 № 3/39-П;
- заявление о согласовании с прокурорам проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия;
- мотивированное представление о проведении контрольного (надзорного) мероприятия от 22.08.2024 № 1/82;
Задание на проведение контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом № 1/28 от 07.08.2024;
- запрос от 07.08.2024 на имя Татариновой В.И.;
- ответ Татариновой В.Н. на запрос от 13.08.2024;
- акт № 1/37 от 14.08.2024 контрольного мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом;
- выписка из градостроительных регламентов видов разрешенного использования территории Правил землепользования и застройки на территории г. Нижневартовска, утвержденных постановлением администрации города от 22.07.2022 № 493;
- выписка из ЕГРН;
- протокол инструментального обследования № 38 от 28.08.2024;
- выкопировка;
- фототаблица;
- протокол осмотра № 38 от 28.08.2024;
- письменное объяснение Татариновой В.И.;
- акт инспекционного визита № 1/39 от 28.08.2024;
приходит к следующему.
Часть 1 статьи 19.5 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Объектом правонарушения по ст. 19.5 Кодекса РФ об АП являются общественные отношения в области осуществления государственного (муниципального) контроля и надзора.
Объективную сторону правонарушений по ст. 19.5 Кодекса РФ об АП составляют действия (бездействие), выражающиеся в невыполнении в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль.
Под неисполнением в срок предписания понимается исполнение предписания частично в указанный этим предписанием срок или уклонение от его исполнения в целом.
16 июня 2023 года специалистом – экспертом отдела муниципального земельного и дорожного контроля управления муниципального контроля администрации города Нижневартовска было вынесено предписание № 1/1, с целью устранения выявленных нарушений:
1. Привести часть используемого без правоустанавливающих документов земельного участка с кадастровым номером 86:11:0000000:82291, граничащего с земельным участком кадастровый номер 86:11:1001001:3893 в соответствие с действующим законодательством РФ.
2. Привести используемый земельный участок с кадастровым номером 86:11:0000000:82291 в соответствие с действующим законодательством РФ.
Согласно протокола осмотра № 38 от 28.08.2024 года и акта инспекционного визита № 1/39 от 28.08.2024, установлено, что предписание № 1/1 от 16.06.2023 Татариновой В.И. не выполнено в полном объеме.
Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют требованиям закона при их получении и процессуальном закреплении, существенных недостатков не содержат и подтверждают факт того, что Татаринова В.И. не выполнила  п. 1 предписания от 16.06.2023 № 1/1, путем приведения части используемого без правоустанавливающих документов земельного участка с кадастровым номером 86:11:0000000:82291, граничащего с земельным участком с кадастровым номером 86:11:1001001:3893 в соответствии с действующим  законодательством РФ, в срок – 01 июня 2024 года. Срок для выполнения мероприятий по устранению выявленных нарушений, установленный должностным лицом административного органа, мировой судья находит разумным и достаточным.
Своим бездействием Татаринова В.И. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5. Кодекса РФ об АП – невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
При назначении наказания мировой судья учитывает личной виновной, характер совершенного административного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Татаринову Валентину Ивановну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса РФ об АП, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Администрация города Нижневартовска), ИНН 8603032896, КПП 860301001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, кор/сч 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, КБК 04011601194010000140, идентификатор 0320209800000000011363222.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья								Е.В. Аксенова